
令和 6 年 1 月 4 日 

 
日本看護協会 
医療安全 ご担当者様 
 

医療事故調査・支援センター 
(一般社団法人日本医療安全調査機構)  

 

提言第 17 号 Web アンケート 周知ご協力のお願い 
 
拝啓 ますますご清栄のこととお喜び申し上げます 

さて、このたび医療事故調査・支援センター（以下「センター」）では、医療

従事者の皆さまによりよい提言書をお届けするために、広く皆さまの声をお聞き

したいと考えております。 
 

現在、センターでは提言第 17 号「中心静脈カテーテル挿入・抜去に係る死亡

事例の分析─第 2 報（改訂版）─」に関するアンケートを実施しております。 
既にご回答いただいている医療機関もございますが、より多くのご意見をいた

だくため、貴学会の皆さまにご周知のご協力をお願いしたく存じます。 
ご多忙の中大変恐縮ではございますが、何卒ご協力のほどよろしくお願い申し

上げます。 

敬具 

 
記 

 
1. ご 依 頼    医療事故の再発防止に向けた提言第 17 号「中心静脈カテー 

               テル挿入・抜去に係る死亡事例の分析╴第 2 報（改訂版）╴」 
Web アンケート周知ご協力のお願い 

 
2. 期 間     令和 5 年 11 月 17 日～令和 6 年 2 月 16 日 

 
3. 内 容   貴学会にご協力いただける範囲で、提言第 17 号「中心静脈カテー 

               テル挿入・抜去に係る死亡事例の分析╴第 2 報（改訂版）╴」に関す 
る Web アンケート実施期間中、添付のチラシの配布や貴学会ホー 
ムページに、Web アンケート実施のご案内を掲載する等、周知のご 
協力をお願いいたします。 

 
以上 

 
 

 
【連絡先】 
医療事故調査・支援事業部 担当：田代／杉山／三谷 
〒105-0013 東京都港区浜松町 2-8-14 浜松町 TS ビル 2F 
TEL：03-3434-3670（月～金 9：00～17：00） 


